
ORIGINALE

Comune di Cardano al Campo
Provincia di Varese

SETTORE AFFARI GENERALI
Determinazione Generica

DATA 07/03/2024

REG. GEN. N. 19

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO COSTITUTENTE L’ ALBO COMUNALE DEGLI AVVOCATI
CUI CONFERIRE INCARICHI DI PATROCINIO E DI CONSULENZA LEGALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i

- il Decreto Legislativo n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 56;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità e servizio economato;

- l’art. 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi relativo ai responsabili di settore;

RICHIAMATI:

- la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e di bilancio di
previsione per il triennio 2024-2026, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2023 e
s.m.i.;

- il piano esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del
29.12.2023 e s.m.i.;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
46 del 12.05.2023, nella specifica sottosezione “2.3 Rischi corruttivi e trasparenza”;

PREMESSO che:

- si dà atto del rispetto della normativa sopra citata;

- la presente determinazione è coerente con gli obiettivi del D.U.P. 2024-2026;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=


RICHIAMATE

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 04.08.2023 con la quale sono state approvate le “Linee guida per la
tenuta dell’Albo comunale degli avvocati a cui affidare incarichi di patrocinio e di consulenza legale”;

- la determinazione AG n. 63 del 02.10.2023 con la quale è stato indetto l’avviso pubblico permanente finalizzato
all’istituzione e all’aggiornamento dell’Albo comunale degli avvocati a cui conferire incarichi di patrocinio e di
consulenza legale, secondo le Linee guida adottate con la sopra richiamata deliberazione;

- la determinazione AG n. 93 del 20.12.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione dell’elenco costituente l’Albo
comunale degli avvocati cui conferire incarichi di patrocinio e di consulenza legale composto in totale da n. 43
iscritti;

ATTESO che il periodico aggiornamento dell’elenco di cui sopra è finalizzato all’individuazione di professionisti esterni
all’Amministrazione comunale ai quali poter affidare specifici incarichi di patrocinio e consulenza legale, a garanzia dei
principi di trasparenza, efficacia, economicità, pubblicità e parità di trattamento;

CONSIDERATO che alla data del 07.03.2024 sono pervenute all’Ente n. 3 nuove domande di iscrizione come agli atti ed in
seguito all’istruttoria effettuata dall'ufficio Segreteria generale sulle istanze e relativa documentazione in ordine ai
requisiti richiesti dal predetto avviso pubblico, esse risultano tutte ammesse;

DATO ATTO che l’elenco aggiornato e allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, è aperto
ai professionisti singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, e risulta
suddiviso nelle seguenti sezioni distinte per materia:
Sezione 1 - Diritto amministrativo
Sezione 2 - Diritto civile e commerciale
Sezione 3 - Diritto sindacale e del lavoro
Sezione 4 - Diritto penale
Sezione 5 - Diritto tributario e contenzioso avanti la corte dei conti;

RICORDATO che l’iscrizione al predetto elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune
di Cardano al Campo né fa sorgere alcun diritto in capo ai professionisti iscritti, in ordine al conferimento di eventuali
incarichi;

RITENUTO dunque per quanto sopra esposto di approvare l’elenco aggiornato alla data del 07.03.2024 costituente l’Albo
comunale degli avvocati cui conferire incarichi di patrocinio e di consulenza legale composto in totale da n. 46 iscritti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., conferimento delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107,
commi 2 e 3 del medesimo testo di legge, ai responsabili degli uffici o dei servizi, a seguito di provvedimento motivato
del sindaco;

VISTO l’incarico sindacale n. 12 del 13.06.2022 di nomina a Responsabile del Settore Affari Generali alla Dott.ssa Simona
Marchetti;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione di cui alla Legge n. 190/2012;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento a norma della disposizioni di cui
all’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;



DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono la
motivazione;

2. di approvare l’elenco aggiornato alla data del 07.03.2024, allegato alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale, costituente l’Albo comunale degli avvocati cui conferire incarichi di patrocinio e di
consulenza legale composto in totale da n. 46 iscritti e aperto ai professionisti singoli o associati, esercenti l’attività
di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, suddiviso nelle seguenti sezioni distinte per materia:

Sezione 1 - Diritto amministrativo
Sezione 2 - Diritto civile e commerciale
Sezione 3 - Diritto sindacale e del lavoro
Sezione 4 - Diritto penale
Sezione 5 - Diritto tributario e contenzioso avanti la corte dei conti;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:

- sul sito internet del Comune di Cardano al Campo – Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti
dirigenziali, (art. 23 D.Lgs. 33/2013);

- all’Albo Pretorio on line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
DOTT.SSA SIMONA MARCHETTI

Allegati:
elenco degli avvocati cui conferire incarichi di patrocinio e di consulenza legale aggiornato al 07.03.2024.



              

ALBO SPECIALE

1 2 3 4 5
MAGISTRATURE 

SUPERIORI

 AMMINISTRATIVO CIVILE E COMMERCIALE SINDACALE E DEL LAVORO PENALE TRIBUTARIO E CORTE DEI CONTI ABILITAZIONE

1 BARBUTO LUCIANO X X SI

2 BAZZICHI ANDREA X X X SI

3 BELVISI CRISTINA X X SI

4 BERETTA LUCA X SI

5 BILLI MASSIMO X SI

6 BRENA CARLO ANTONIO MARIA X SI

7 CALABRETTA PAOLO X X SI

8 CAPPELLA FEDERICO X SI

9 COLOMBO MARIA CRISTINA X SI

10 COSMI KRISTIAN X X SI

11 DEDONI ANDREA X SI

12 DE MARINI FRANCESCO X X SI

13 DE NIGRIS GIOVANNI X X X X SI

14 DE ROSA BRUNELLO PIETRO SIRO X X X SI

15 DI FIORE MICHELE X X SI

16 DI SIENA DOMENICO X SI

17 DI VIZIO RICCARDO ERNESTO X X SI

18 FALCONE GIACOMO X X SI

19 FERRANTE ALESSIO X NO

20 FINALDI DANILO X X NO

21 FORTE MELISSA X X NO

22 FREDIANI ANGELO X X X X SI

23 IOSSA ENRICO X X SI

24 LAGONEGRO ANNA X SI

25 LORITO ANTONIO X X X X SI

26 MAGANUCO EMANUELE X X SI

27 MELE ANIELLO X X X X SI

28 MICHELETTA GIORGIO X SI

29 MIRARCHI MARIA CARMELA X X X X SI

30 MUSAZZI GIANLUCA X X NO

31 NESI ETTORE X SI

32 PANZITTA STEFANIA X X SI

33 PIGA RICCARDO X X SI

34 PISANTI AMEDEO X X SI

35 ROSSETTI MARCO X NO

36 SALVEMINI LEONARDO X SI

37 SAVORELLI BARBARA X X SI

38 SCHININA' RICCARDO X X X X NO

39 SDANGANELLI ANTONELLO X SI

40 STALLONE FRANCESCO X X SI

41 TALLINI VALERIO X X X X SI

42 TORNIELLI ANDREA X X NO

43 TOTO FABIO X X X NO

44 VANACORE GIORGIO X X X SI

45 VENEZIA MAURIZIA X X SI

46 ZARRELLA ANTONIO X X X SI

ELENCO AVVOCATI AL 7 MARZO 2024

N. COGNOME NOME

SEZIONI DIRITTO


